

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于同一控制下企业合并对 2020 年度财务报表进行追溯调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）于 2022 年 4 月 22 日召开第四届董事会第二十六次会议及第四届监事会第二十三次会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并对 2020 年度财务报表进行追溯调整的议案》，现将相关情况公告如下：

一、本公司财务报表数据进行追溯调整的原因

2021 年 3 月 22 日，公司子公司河北新立中有色金属集团有限公司股东会决议，收购保定市山内设备租赁有限公司（以下简称山内租赁）100.00%股权，2021 年 3 月 26 日，工商变更完成。

公司与山内租赁同受臧氏家族控制，公司收购山内租赁 100%股权完成后，形成同一控制下的企业合并。根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》、《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》相关规定，参与合并的企业在合并前后均受同一方最终控制且该控制并非暂时性的，为同一控制下的企业合并。本公司与被合并方山内租赁的股权合并中取得的资产及负债，均按照合并日被合并方的账面价值计量。

根据《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》的相关规定，在报告期内因同一控制下企业合并增加子公司以及业务，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表时应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期末的收入、费用、利润纳入合并利润表。同时应当对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

二、对比较期间财务状况和经营成果的影响

1、对合并资产负债表期初余额追溯调整如下：

单位：元

项 目	2021 年期初余额（追溯后）	2021 年期初余额（追溯前）	调整数
货币资金	1,639,477,496.61	1,636,374,670.57	3,102,826.04
交易性金融资产	507,164,553.24	507,164,553.24	-
应收票据	18,701,995.49	18,701,995.49	-
应收账款	2,661,243,632.51	2,661,243,632.51	-
应收款项融资	613,863,860.82	613,863,860.82	-
预付款项	187,465,700.08	187,465,700.08	-
其他应收款	163,011,720.86	163,001,316.00	10,404.86
存货	2,028,131,471.99	2,028,131,471.99	-
合同资产	707,063.11	707,063.11	-
一年内到期的非流动资产	29,435,322.22	29,435,322.22	-
其他流动资产	154,717,715.48	154,717,715.48	-
流动资产合计	8,003,920,532.41	8,000,807,301.51	3,113,230.90
长期股权投资	52,124,279.97	52,124,279.97	-
投资性房地产	11,822,517.36	11,822,517.36	-
固定资产	2,139,618,668.23	2,137,791,706.96	1,826,961.27
在建工程	368,786,263.33	368,786,263.33	-
无形资产	535,019,341.04	535,019,341.04	-
开发支出	11,425.74	11,425.74	-
商誉	33,686,387.74	33,686,387.74	-
长期待摊费用	7,304,695.40	7,304,695.40	-
递延所得税资产	64,175,828.18	64,175,828.18	-
其他非流动资产	85,705,013.51	85,705,013.51	-
非流动资产合计	3,298,254,420.50	3,296,427,459.23	1,826,961.27
短期借款	3,368,126,096.23	3,368,126,096.23	-
交易性金融负债	-	-	-
应付票据	454,487,203.18	454,487,203.18	-
应付账款	797,093,277.21	796,227,563.46	865,713.75
合同负债	40,068,802.04	40,068,802.04	-
应付职工薪酬	135,149,484.23	135,144,484.23	5,000.00
应交税费	88,407,960.53	88,407,960.53	-
其他应付款	160,614,689.44	160,614,689.44	-
一年内到期的非流动负债	626,916,005.30	626,916,005.30	-
其他流动负债	5,221,451.22	5,221,451.22	-
流动负债合计	5,676,084,969.38	5,675,214,255.63	870,713.75
长期借款	351,980,663.23	351,980,663.23	-

长期应付款	-	-	-
长期应付职工薪酬	3,498,962.65	3,498,962.65	-
递延收益	174,538,123.13	174,538,123.13	-
递延所得税负债	9,466,381.58	9,466,381.58	-
其他非流动负债	439,895,000.00	439,895,000.00	-
非流动负债合计	979,379,130.59	979,379,130.59	-
负债合计	6,655,464,099.97	6,654,593,386.22	870,713.75
股本	578,369,253.00	578,369,253.00	-
资本公积	816,838,301.28	812,758,301.28	4,080,000.00
其他综合收益	53,076,029.84	53,076,029.84	-
专项储备	55,736,120.63	55,736,120.63	-
盈余公积	74,876,068.58	74,876,068.58	-
未分配利润	2,601,833,912.42	2,601,844,434.00	-10,521.58
归属于母公司所有者权益合计	4,180,729,685.75	4,176,660,207.33	4,069,478.42
少数股东权益	465,981,167.19	465,981,167.19	-
所有者权益合计	4,646,710,852.94	4,642,641,374.52	4,069,478.42
负债和所有者权益总计	11,302,174,952.91	11,297,234,760.74	4,940,192.17

2、对 2020 年度合并利润表本期金额追溯调整如下：

单位：元

项 目	2020 年度（追溯 后）	2020 年度（追溯 前）	调整数
一、营业总收入	13,391,595,979.21	13,391,595,979.21	-
其中：营业收入	13,391,595,979.21	13,391,595,979.21	-
二、营业总成本	12,985,945,264.47	12,985,935,290.51	9,973.96
其中：营业成本	11,965,241,473.66	11,965,241,473.66	-
税金及附加	83,937,602.13	83,936,582.13	1,020.00
销售费用	160,501,409.39	160,501,409.39	-
管理费用	259,537,192.99	259,527,664.73	9,528.26
研发费用	338,530,499.62	338,530,499.62	-
财务费用	178,197,086.68	178,197,660.98	-574.30
其中：利息费用	158,124,313.49	158,124,313.49	-
利息收入	12,318,614.05	12,317,244.75	1,369.30
加：其他收益	183,987,658.31	183,987,658.31	-
投资收益（损失以“-”号填列）	20,032,460.49	20,032,460.49	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	106,867.82	106,867.82	-

公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	6,312,328.91	6,312,328.91	-
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-21,986,167.14	-21,985,619.52	-547.62
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-16,975,243.83	-16,975,243.83	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-1,008,416.26	-1,008,416.26	-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	576,013,335.22	576,023,856.80	-10,521.58
加：营业外收入	2,654,535.39	2,654,535.39	-0.00
减：营业外支出	3,675,440.19	3,675,440.19	-
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	574,992,430.42	575,002,952.00	-10,521.58
减：所得税费用	91,734,035.76	91,734,035.76	-
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	483,258,394.66	483,268,916.24	-10,521.58
（一）按经营持续性分类			-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	483,258,394.66	483,268,916.24	-10,521.58
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-	-
（二）按所有权归属分类			-
1.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	432,561,811.09	432,572,332.67	-10,521.58
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	50,696,583.57	50,696,583.57	-
六、其他综合收益的税后净额	-30,157,606.25	-30,157,606.25	-
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-30,058,897.35	-30,058,897.35	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-98,708.90	-98,708.90	-
七、综合收益总额	453,100,788.41	453,111,309.99	-10,521.58
归属于母公司所有者的综合收益总额	402,502,913.74	402,513,435.32	-10,521.58
归属于少数股东的综合收益总额	50,597,874.67	50,597,874.67	-
八、每股收益			
（一）基本每股收益（元/股）	0.75	0.75	-
（二）稀释每股收益（元/股）	0.75	0.75	-

3、对 2020 年度合并现金流量表本期金额追溯调整如下：

单位：元

项 目	2020 年度（追溯后）	2020 年度（追溯前）	调整数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	13,879,437,648.07	13,879,437,648.07	-
收到的税费返还	206,245,166.45	206,245,166.45	-

收到其他与经营活动有关的现金	156,974,428.23	157,371,387.27	-396,959.04
经营活动现金流入小计	14,242,657,242.75	14,243,054,201.79	-396,959.04
购买商品、接受劳务支付的现金	12,004,666,715.13	12,004,666,715.13	-
支付给职工以及为职工支付的现金	738,439,192.75	738,435,714.49	3,478.26
支付的各项税费	521,551,257.37	521,550,237.37	1,020.00
支付其他与经营活动有关的现金	616,074,330.08	615,828,673.89	245,656.19
经营活动现金流出小计	13,880,731,495.33	13,880,481,340.88	250,154.45
经营活动产生的现金流量净额	361,925,747.42	362,572,860.91	-647,113.49
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	1,917,940,512.90	1,917,940,512.90	-
取得投资收益收到的现金	27,850,824.16	27,850,824.16	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	10,796,395.33	10,796,395.33	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-	-
投资活动现金流入小计	1,956,587,732.39	1,956,587,732.39	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	482,805,460.30	482,333,260.30	472,200.00
投资支付的现金	1,841,657,927.75	1,841,657,927.75	-
质押贷款净增加额	-	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	5,518,309.21	5,518,309.21	-
支付其他与投资活动有关的现金	52,935.77	52,935.77	-
投资活动现金流出小计	2,330,034,633.03	2,329,562,433.03	472,200.00
投资活动产生的现金流量净额	-373,446,900.64	-372,974,700.64	-472,200.00
三、筹资活动产生的现金流量：	-	-	-
吸收投资收到的现金	25,251,437.74	25,251,437.74	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	25,251,437.74	25,251,437.74	-
取得借款收到的现金	4,993,529,128.70	4,993,529,128.70	-
收到其他与筹资活动有关的现金	94,711,794.59	90,631,794.59	4,080,000.00
筹资活动现金流入小计	5,113,492,361.03	5,109,412,361.03	4,080,000.00
偿还债务支付的现金	4,043,230,862.70	4,043,230,862.70	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	245,937,653.08	246,079,792.61	-142,139.53
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	21,438,642.65	21,438,642.65	-
支付其他与筹资活动有关的现金	364,428,279.66	364,428,279.66	-

筹资活动现金流出小计	4,653,596,795.44	4,653,738,934.97	-142,139.53
筹资活动产生的现金流量净额	459,895,565.59	455,673,426.06	4,222,139.53
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-17,865,841.02	-17,865,841.02	-
五、现金及现金等价物净增加额	430,508,571.35	427,405,745.31	3,102,826.04
加：期初现金及现金等价物余额	1,157,310,916.01	1,157,310,916.01	-
六、期末现金及现金等价物余额	1,587,819,487.36	1,584,716,661.32	3,102,826.04

三、公司董事会关于追溯调整 2020 年度合并报表追溯调整合理性的说明

公司董事会认为：公司对 2020 年度合并报表本期金额进行调整，符合《企业会计准则》等规定，有利于真实反映公司实际的经营成果，有利于保护全体股东的利益。同意对 2020 年度合并报表本期金额进行追溯调整。

四、独立董事关于公司追溯调整 2020 年度合并报表的独立意见

公司独立董事认为：本次同一控制下企业合并对 2020 年度财务报表进行调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按规定对 2020 年度合并报表本期金额进行调整，是对公司实际经营状况的客观反映，使公司的会计核算更符合有关规定，提高了公司财务信息质量，没有损害公司和全体股东的合法权益。同意公司本次对 2020 年度财务报表进行调整的事项。

五、公司监事会关于公司追溯调整 2020 年度合并报表本期金额追溯调整的意见

公司监事会认为：公司对 2020 年度合并报表本期金额进行追溯调整事项，符合企业会计准则及其相关指南、解释等的规定及公司的实际情况，没有损害公司和全体股东的利益，公司监事会同意本次追溯调整。

六、备查文件

- 1、公司第四届董事会第二十六次会议决议；
- 2、公司第四届监事会第二十三次会议决议；
- 3、独立董事关于第四届董事会第二十六次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司董事会

2022 年 4 月 22 日